53 Eimeric, al seu toro, fomira altres textos del Damasce i 
d'Agustf, que abonen la tesi contraria; cfr. BNP ms. lat. 1464, fol. 
26 ro b-fol. 26 v0 a. Aquest detall ens sembla intencionat i vol rebatre 
l'erudició patrística de Pere Figuerola. 

, 
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eo quia dabat bonum et verum concilium in facto 
dicti Rectoris Q.e Cilla; quiquidem venerabilis 
magíster Petrus Figuerola est multum bonus et 
probus _ac catholicus christianus et probe fame et 
honeste conversationis et vitae, et pro tali habetur 
et reputatur in Civitate V alentiae, habitusque et 
reputatus fuit communiter ab omnibus qui eum 
noscunt.54 

' 

Pel que sembla, Eimeric no podía sofrir que li portessin 
la contraria, ni admetia que els laics intervinguessin en 
l'ambit propi deis me.stres en teología. 

El testimoni de Francesc de Luna ens amplia amb 
detall el que ja sabem per la declaració de Galceran Ce'3fa
bregues, i aporta una precisió que és interessant de subratllar: 

... dictus frater Nicholaus inqui<>itor tipo iniqui
tatis, inquirebat, et processum faciebat contra 
doctrinam magistri Raymundi Lull, et falsabat 
artículos contentos in dictis Iibris perperam et 
inique odioque et r.ancore, ut ipse testis bene 
potest docere ipsos artículos scriptos manu fratris 
Bou et emendatos manu propria ipsius inquisi
toris, et hoc faciebat ipse inquisitor ad hoc quod 
poset condempnare dictam doctrinam Raymundi 
LulJi.ISIS 

Aquestes declaracions de Francesc de Luna suposen un 
prog~és respecte de la tactica de la co~issió Ennengol. Luna 
acusa rodonament Eimeric d'ésser un falsari deliberat. 
Ara ja no es tracta de dir simplement que les proposicions 
que !'inquisidor imputa a Llull no es troben en les obtes 
del mallorquí, ans es formula una gravíssima acusació, . . . . . 

54 BC ms. 1167, fol. 51 v0~ línies 15-25. 
55 lb., fol. 65 v0 , línies 1-9. 
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' 
segons serobla ben fundada, contra l'honorabilitat i la 
professionalitat de !'inquisidor. Era un segon pas, després 
de l'escaramussa ermengoliana. Remarquem que aquest 
segon pas és donat per un home que apareix implicat en 
la defensa del lul.lisme en d'altres declaracions. En un 
altre lloc de la seva declaració, Luna descriu amp vivesa 
una discussió que va tenir amb Eimeric justament a pro
posit de l'acció de l'inq uisidor contra el lul.lisme: 

... in anno presentí, sunt elapsi sex menses 
parum plus vel minus, ipse testis erat in claustro 
monasterii fratrum predicatorum Valentiae et 
loquebatur cum dicto fratre Nicholao Eymerici 
inquisitore, petendo ab eodem quod restitueret sibi 
unum librum philosofiae amoris quem sibi como
daverat; et dictus inquisitor dixit ipsi tes ti: no lo 
restituere vobis dictum librum, imo volo com
burere illum; et super hoc venerunt ad invicem 
ad multa verba ipse testis et dictus inquisitor, in 
tantum quod ipse testis dixit eidem fratri Nicholao : 
verament vós presumits massa de vós et parlats 
massa larch, car vós digués davant lo senyor 
Cardenal, pochs dies són passats, que Papa igno
sent hauia dites errors, e aprés hauets dit en molts 
lochs que lo Rey era vedat con morí; hoc encara 
hauets dit que null temps fos en Ciutat que tans 
heretges hi hagués con en V al encía, vel similia 
verba; et dictus frater Nicholaus inquisitor res
pondit et dixit : quod ho cal dir, que vous dich 
que lo Rey era vedat e yo lo ·i diguí davant, e 
que Papa ignocent hauia dits errors e que no so 
stat en Ciutat orr baja tants heretges et sostinidors 
de heretges com en V al encía, e que vous promet 
que yo y perderé lo cors e yo·ls nostre pare (sic), 
vel similia verba; et ipse testis respondens dixit 
que mentía alment e falsa, car lo Senyor Rey no 
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era pas vedat, ne Papa ignocent no hauia dites 
errors, ne en la Ciutat de Valentía no hauia heret
ges, segons ell deia, mas que en son loch e temps 
elllo·i demanaria e·l ne faria desdir coro a ma1vat 
falsari que ell era, vel equivalentia verba ... 56